
měsíčník skautsko-woodcrafterského oddílu TROJKA SHAWNEE Zábřeh

Číslo 217 / 22. ročník

Část rady OP na 81. sněmu

V tomto čísle najdete vše důležité, co se v oddíle Trojka
Shawnee událo na Táboře pod čistou modrou oblohou 2010.

1



Slovo šéfredaktora
První stránka patří mě. Tedy šéfovi našeho měsíčníku. Dostal jsem

tuto funkci a bude se snažit ji vykonávat celý rok a to co nejlépe. Další
stránky přidal Sachem Ohiyesa a jsou to Slovo Náčelníka, Zahajovačka,
Také tu máme jeden článek od Sachema a šamana Mičkinikwy, který nás
seznámí s naší klubovnou Čilikoth a také , co se na ní dělo nebo nedělo
přes prázdniny a ještě příběh do Ostravy se záminkou podívat se na zdejší
klubovny. Dále jsou to dvě tabulky týkajících se Orlích per, jak mladších,
tak i starších bojivníků, též od Mičkinikwy. Javorová nažka za měsíc září
nám přináší Gaosed Šmodrch. S tím i pár grafů a věciček, jak jste
získávali nebo jste mohli získat body.

2



Slovo Náčelníka

Máme zde letošní první číslo Březové kůry a s ní i nový
školní rok naší činnosti. Jak jste si už určitě všimli, tento
půlrok zatím družiny nejsou a máme páteční schůzky
společné. Činnost je tedy i nadále v našem duchu
kmenového života .
Dle kalendária nás čeká hodně akcí, které jsou víkendové a
myslím že se jedná o akce velmi zajímavé. 
Samozřejmě že i jednodenní akce nabídnou dozajista
zajímavý program. Nejbližší akcí je výprava do Branné kam
jste všichni zváni. Neboť se bude jednat akci společnou i pro

rodiče. Co se týče samotné činnosti kmene, Březovou kůru si jakožto
šéfredaktor vzal na 
jistou dobu Lišák. A pokud by jste nám chtěli pomoci, hledáme někoho
kdo by byl ochoten zadarmo kopírovat / tisknout jeden, nebo i více listů
Březové kůry.  Bodování kmene má pod palcem Šmodrch a zatím to
vypadá, že si to vzal svědomitě na starost. Já bych chtěl klukům určitě
popřát hodně štěstí, ať se jim ve své práci daří.
Dozajista jste si také všimli, že na našich webových stránkách nejsou
fotky z akcí. To je bohužel tím, že jsem v létě rozbil fotoaparát a nikdo
jiný na výpravách nefotí. Tím jsme bohužel na nějakou dobu bez fotek,
což mne velmi děsí. Občas se mi podaří sice něco vyfotit mobilem, ale
kvalita je mizerná a nelze takováto fotka umístit na web.
Dalším bodem je letošní registrace, informace všichni k jejímu průběhu
jste dostali a rád bych chtěl připomenout, že je třeba ji zaplatit do konce
měsíce října.
A pokud již nyní přemýšlíte kdy se bude konat náš letošní letní tábor,
bude se opět jednat o první dva týdny v červenci.
A rovnou zde máme i zimní tábor. Pokud by jste chtěli aby Vaše dítko jelo,
dejte mi prosím co nejdříve vědět, je totiž nutné už dopředu vědět kdo
pojede.
Krojovanost: na schůzky je povinné tele, čepice, triko, zelená / hnědá
bunda a zelené / hnědé kalhoty. Byl bych rád pokud by se krojovanost
dodržovala, přece jen to patří k našemu duchu kmenového života.
A to je pro toto číslo BK vše!

kontakt: Michal Kunrt – 776 187 859
e-mail – michalkunrt@seznam.cz

Ohiyesa

3



Zahajovačka 

11.9.2010

Zahajovačka letošního roku se jako každý rok i nyní konala na našem
tradičním místě u Sázavy. Sešlo se nás celkem málo, což ale program
nějak neovlivnilo.
Cestou k Sázavě jsme se zastavili u jednoho velmi prudkého kopce, kde
proběhla první soutěž o jeden z časopisů Wampumu Neskenonu. Jednalo
se o běh bez nádechu co nejdále.
Po příchodu na louku, kde jsem nebyli sami, neboť zde procházelo mnoho
pejskařů, jsme zkusili tzv. „míček v kole“ Tedy až na to, že míček
vystřídalo vajíčko. Všechny se nám podařilo rozbít a jedno se dokonce
rozbilo o Holuba ☺
Následovala týmová hra v nejrychlejším nalezení čísel ve své posloupnosti
od nejnižšího čísla k nejvyššímu. Následně byla chvíli pauza na jídlo či pití,
pokud si někdo něco donesl.
Hra na medvědy byla následující, neboli vylézt na strom a zde zůstat co
nejdéle, zde se vedlo velmi dobře Javorovi a Klouzalovi. 
Po Medvědech proběhla Kimova hra, s tím že však měli všichni zavázané
oči a poznávalo se 20 předmětů pouze podle hmatu, čichu a někteří i dle
chuti.
Jelikož bylo stále počasí velmi pěkné, šli jsme na chvíli k Sázavě kde se
někteří máčeli ve vodě a myslím že se někomu i podařilo do Sázavy moc
pěkně spadnout ☺
A zde také proběhla soutěž o nejlepšího házeče žabek, kdy finále Patrik VS
Javor vyhrál Javor. 
Po té co se všichni osušili, vrátili jsme se na louku, kde proběhla hra na
plíženou. Kdy se každý ve zde velmi vysoké trávě snažil proplížit
nepozorovaně k čepici aniž by byl spatřen. 
Musím uznat, že po nás zůstal moc pěkně vyválený pruh trávy. ☺
Touto hrou se ukončil dnešní blok her a my se vydali nalézt zakopanou
listinu jakéhokoliv ročníku zahazovačky. A podařilo se nám jednu z nich
nalézt! Což jsem ještě nikdy myslím nezažil ☺
Podepsali jsme se na novou, tu vložili do sklenice, zakorkovali a zakopali
do země.
Následně proběhl nástup, kde došlo k organizačním záležitostem a po
kmenovém pokřiku, který ukončil zahazovačku, jsme odešli domů.

Ohiyesa

4



Bitva u Kanawahy
25. 9. 2010

Bitva u Kanawahy, toť akce na kterou se všichni těší! ☺
Účast jsme měli celkem pěknou, sešlo se nás šestnáct. Na Valové jsme se
chvilku zdrželi a nastoupili do autobusu směr Lesnice. Žel autobus nestavil
a my vystoupili v Leštině. Autobus se ale do Lesnice vracel a následně se
opět vracel do Leštiny. Což jsem nepochopil….takže jsme šli z Leštiny do
Lesnice, kde na nás čekal Lišák.
Z Lesnice jsme se vydali na Makovici, kde jsme měli chvíli pauzu a také
proběhl ohnivák, kdy se ale oheň podařilo rozdělat pouze pár lidem. 
Po ohnivákovy proběhla ve třech skupinách soutěž v co nejrychlejší
výrobě nosítek, zabezpečení zlomeniny a transportu raněného. 
Chudáci ranění, celkem slušně to s nimi při běhu házelo ☺
Na trochu rozptýlení jsme si zahráli oblíbené hututu a po úklidu louky se
vydali do Brníčka, cestou jsme našli na velmi pozoruhodném místě kde
jsme nikdy nebyli nějaké papíry z našeho sněmu. Zajímavé jak se tam
dostali. Cesta byla celkem pěkná, do kopce a z kopce ☺
Někdy okolo jedné hodiny jsme došli na Brníčko a někteří byli celkem
zpocení. Samotná zříceni hradu přitom byla donedávna opravována, takže
bylo vše pěkně uklizené od odpadků a mnohé základy a zdi zpěvněné.
Proběhla menší pauza kdy se nachystalo dřevo na topení, vlajky na hru
vysvětlili se pravidla hry a historie bitvy u Kanawahy. 
Samotná hra byla jako vždy divoká a nikdo nebyl brán v milost!
Koule z ponožek jistila vždy rychlou a tichou smrt. 
Mezitím se vařil oběd – tábornický guláš. Jakmile se dohrála hra, guláš byl
již uvařen a proběhl oběd. Samozřejmě že následovali další tři hry, kdy
skóre bylo nerozhodné. Což se vyřešilo soubojem mezi Lišákem a Danem,
kde každý reprezentoval indiány a bělochy. Podařilo se vyhrát Danovi,
čímž vyhráli běloši.
A jelikož bylo celkem již hodně hodin, vše se uklidilo, sbalilo a odešli jsme
na autobusovou zastávku. Zde se rozdali letáčky k registraci a popřálo se
Klouzalovi k jeho narozeninám. Následně divoká a uřvaná jízda autobusem
domů. Na Valové jsme byli okolo páté hodiny.

 

5



KLUBOVNA ČILIKOTH
Tak  se nám rozjel další šavanský rok,  který náš  kmen prožije  na  staré šavanské
klubovně, která je na Sušinově ulici . Při svém příjezdu v polovině srpna jsem byl velice
zvědav , jak se práce na klubovně někam posunula. A ouha ono to tam bylo všechno
nějak  zarostlé  a  snad  se  tam  nikdo  nezašel  ani  podívat.  Byl  jsem  moc  rád,  za  ty
pomocníky, kteří mi koncem května a začátkem června pomáhali udělat větší úklidové
práce venku i v klubovně. Byli mezi nimi maminky a tatínci členů. Myslím, že s nimi byla
výborná spolupráce. 
Dnes  po  prázdninách musím napsat ,  že za
celou  historii  kmene  se  nestalo,  že  by
klubovna ne- měla své brigádníky. Myslím, že
v kmeni, kde  je toliko mladých členů by se
snad  mohli  najít  nástupci   Sokola,
Wablautanagy,  Dejmala,  vyžírky,  Unkase  ,
Waopeho,  Wyominga  a  dalších  osobností  ,
kteří se větší či menší mírou zasloužili o to, že
náš  kmen  má  k používání  tento  historický
domeček.
 Chci  věřit,  že  nové  vedení  kmene  najde
motivaci   ke  klubovně.  Tady musím chválit
Ječmínka, který se do toho pustil   skoro sám a jak jsem slyšel … makal na klubovně
jednou až do třetí hodiny ranní – Waste !!!!!!!
  Pro svůj příspěvek jsem sáhl do svého archívu a chtěl bych vám dnes napsat
dopis jednoho kamaráda, který jednou navštívil  ostravské klubovny. Snad se
bude tento článek hodit pro hledání nových nápadů…

 Krajinou jede vlak. Sedím v kupé a čtu nebo podřimuji. Je
nevlídný den, zataženo, občas sprchne. Jedu do Ostarvy,
podívat se do kluboven některých zdejších oddílů. Zařídili
mi to  manželé Svojanovští-  jinak též kamarád Donly ze
Třicítky a jeho žena Milouš z dívčí Dvojky.( oba tyto oddíly
jsme  mohli  několikrát  vidět  na  vlastní  oči,  při  našich
účastích na podzimním srazu BVU).
 Spím  v jejich  bytečku,  ale  než  usnu,  prohlížím
kroniky.Září  vkusem,  který  bych  u  chlapeckého  oddílu
nečekal.
Nový den, nové poznatky!
Skutečně  mě  nějak  zlobí  až  nevzhlednost  mnoha
ostravských
Budov,  i  těch  tělovýchovných.  Často  bych  tam  vůbec
oddílovou  turistickou a  táborovou klubovnu  nečekal.  Až
interiér  mě  vždy  usmiřuje  ,  byť  někde  i  poněkud
improvizovaný, protože často se musí dva oddíly vtěsnat

do jedné klubovny, což estetice a pořádku mnoho nepřidá. Ale v téhle klubovně „ Siria“
se mi líbí. Opět kroniky a živé věty rozhovorů. Kamarád Klouzek vypráví o osudech oddílu
a jeho táborů. Vojna do nich zasahuje. Oddílu je půjčen vedoucí Jogin za Honzu, který
musel narukovat. Bévéúčko schopno půjčit nejlepší. A Jogin už u Siria zůstal. Nedivte se,
že ostravské oddíly se mají navzájem tak rády.
  Tramvají skoro celou Ostravou. Klubovna za klubovnou. Tahle je nízká, dlouhá , zvenčí
nenápadná až do všednosti. A přece patří nejznámějšímu oddílu- Karlovu Bévéúčku.
 

6



Všude   v oknech jsou mříže, také
tady už  zažili  vloupání. Totem na
dvorku  představuje  tedy  určitý
druh optimismu, z něhož mám sám
radost.  Okamžik  vstupu  do
klubovny  BVÚ  asi  nikdy
nezapomenu.  Jsme  okamžitě
zavalen dojmy – na stěnách snad
není jediné nevyužité místo. Tohle
jsou  klubovny  živých kluků,  kteří
vědí,  co  chtějí.  Vývěsky
jednotlivých  družin  se  střídají
s upomínkovými  i  vyhranými
plackami,  diplomy  a  fotografiemi.
Je toho nesmírné množství, ale vše
je  vkusně  uspořádáno  tak,  že  se
tady  okamžitě  cítím  jako  mezi
svými.  !  A  tady  sedí  Karel  nebo
vedení, jsou tu ještě  další  věci a
kompasy.“ Říká mi spojka Budo a
začíná se  usmívat,  když  vidí  můj
úžas.  Kompas  –  to  je  vlastně
podobně řešená kronika, jako byla
u  Siria  Paprsek.  Jsou  jich  plné

police, jedna  hezčí  než  druhá.  Nejstarší
jsou z padesátých let a je na nich znát, že
je  četli  kluci  mnoha  generací.  Vše  je
psáno ručně, krásně čitelný a čtivý Karlův
rukopis  doplňují   kresby  a
fotografie.Nemohl  jsem  se  od  kronik
prostě  odtrhnout.  Začíná  mi  fakticky
docházet,  co  jsem  si  myslel  dřív-  jak
mnoho  Karel  Líba  vykonal  pro  oddíly
v Ostravě. A moc toužím navštívit někdy
tábor BVU a strávit na něm aspoň jeden
den!Až  se  bude  Karli  Líbovi  navrhovat
zlatý březový lístek rád se svým podpisem
připojím.
 Všechno musí jednou skončit. Z množství
dojmů  se  mi  až  točila  hlava.  Tisknu si
ruku s teď  již méně  mlčenlivým Budem.
Klubovna a poklady v ní jsou opět složitě
a pečlivě uzamčeny.
  Míříme na hřiště TJ.VOKD, kde sídlí další
dobrý oddíl, zvaný Průzkumník. Klubovna

se nachází na stadionu blízko tenisových kurtů v podlouhém domečku, jehož druhou část
obsadili šachisti jednoty.
„ U nás se i filmuje!“ říká mi vousatý vedoucí Hroch. Někteří kluci v tomto oddílu jsou i
velice zruční, Hroch mi ukazuje  opravená či znova vyrobená telata a brašny. Většina
pražských oddílů by po  nich jen skočila ! Zrovna se bodují deníky, a tak mám možnost
některé prolistovat.Jsou báječné, i když je mi jasné, že vidím ty nejlepší.Kroniky  mají
název Pegas. Některé fotografie z nich pak ožívají ve čtyřech filmech, které nám Hroch
promítá. Dojímá mě, jak si jsou kluci všude podobní ve svých legráckách i vážně oddílové
činnosti.

Pro BK  šaman M.

7



TABULKA SPLN ĚNÝCH OP ČLENŮ KLAN Ů / PO 81.SNĚMU/

1. SACHEM MIČKINIKWA              236 OP – 14 M.   MODRÁ ŽELVA
2. SACHEM  WYOMING                   134 OP  -  5 M.    JELENI
3. SACHEM  TATEYOPAH               118 OP  -  5 M.    MODRÁ ŽELVA
4. SACHEM  AJAGU                             80 OP -  4 M.    MODRÁ ŽELVA 
5. SACHEM  OHIYESA                        78 OP  - 5  M.   JELENI
6. SACHEM  STOPAŘ                          75 OP  -  4  M.   HORSKÝ LEV
7. SACHEM  SOKOL                            75  OP -  4 M.    MODRÁ ŽELVA
8. SACHEM  WABLAUTANAGA       73  OP -  4 M.    MODRÁ ŽELVA
9. SAGAMOR DRÁČEK                       99  OP -  2 M.    HORSKÝ LEV
10. SAGAMOR   NETOPÝR                 91  OP -  1 M.    HADI
11. SAGAMOR   LIŠÁK                        81  OP -  2 M.    
12. SAGAMOR   TARZAN                   70   OP -  1 M.    HADI
13. RANGER   BETTY                          36   OP                
14. GAOSED    JEČMÍNEK                  66   OP – 1 M.    HADI
15. GAOSED    DEJMAL                       66  OP                JELENI
16. VANATA    BÉDA                            52   OP                HADI
17. VANATA    GRIZZLY                     22  OP                 HADI
18.  BOJOVNÍK  WAOPE                     43   OP                HORSKÝ LEV

Tahle tabulka ukazuje  počet starších členů kmene ve čtyřech šavanských klanech a
mnohé zatím nezařazené členy.. V nejbližší době dojde k registraci starších bojovníků a
ta možná přinese oslabení některých klanů a nebo dokonce jejich zánik…. Uvi
díme , který klan bude posilovat. Zatím je nejpočetnější klan Modré Želvy a klan Hadů,
ale i tam se chystají změny ☺☺☺☺
Příští již 82. sněm indiánského kmene Shawnee Zábřeh se koná 27. listopadu 2010 a
možná přinese kmeni i posun v šlechtickém pořadí a tak se můžeme na stezce lesní
moudrosti vrhnout na nějaké to OP …☺☺☺☺

                                                                    Ze zábřežského wigwamu šaman 

8



SLAVNÁ TABULKA OP – T ŘINÁCTKA

  

1. GAOSED   TOP               – 36 OP
2.VANATA    DAN               - 32  OP
3. VANATA   JAVOR          - 27  OP
4.  VANATA  JOŽO             - 10 OP
5.  VANATA  HOLUB          -  9  OP
6.  BOJ.  MATES                   - 11 OP
7.  BOJ. KLOUZAL              - 11  OP
8.  BOJ. SKOKAN                -   6   OP
9.  BOJ. DRÁPAL                 -   5   OP
10. BOJ. VOJTA                   -   4  OP
11. BOJ. PATRIK                 -    3  OP
12. BOJ. BOBR……………………..

Tabulka nynějšího stavu získaných OP  v kategorii mladších bojovníků !!!!!!!!!!

9



Kalendárium
Trojka Shawnee  podzim - zima 2010

23.10    Akce U  – neboli akce úklid klubovny. Zkrášlíme naši klubovnu!
Akce povinná!                                    Vede vedení

30.10 Výprava do Branné – výprava do podhůří Jeseníků.
Akce je také pro zájemce ze strany rodičů!

Akce povinná! Vede vedení

2.11 Dušičky – uctíme památku zesnulých.
Akce dobrovolná Vede Mičkinikwa

12.14.11 Vícedenní výprava do Ostravy  – čeká nás ojedinělá výstava o
Mohykánech a mnoho jiného!

Akce povinná!                                Vede vedení

26-28.11   Sněm  – co ke sněmu napsat ☺ Tentokrát jako vícedenní akce!
Akce povinná! Vede RAPO a vedení

10.11 Páteční schůzka tentokrát jinak!  – čeká nás Hra městem a pro
zájemce přespání na klubovně.

Akce povinná!                                Vede vedení

17-19.11  Vánoční nadílka – oslavíme příchozí vánoce na chatě.
Akce povinná!                                    Vede vedení

29.12 - 3.1. Zimní tábor  – jsme pozvání kmenem Mohaků na zimní tábor,
ubytování na chatě…

Akce dobrovolná
Vede vedení

Jakékoliv otázky zodpovím zde:                  776 187 859 či
michalkunrt@seznam.cz - Michal Kunrt - Ohiyesa

10



Javorová nažka Sahwnee Září

Máme tu první letošní bodování a to za měsíc Září. Sláva vítězům a
čest poraženým. Nejdřív k vysvětlení tabulky výsledků. Na nultém
místě je – jak jste si určitě všimli – osoba pojmenovaná Skaut Pilný.
Jedná se o myšlenou osobu,  která jakoby získala ve všem maximální
možný počet bodů. Je zde pouze pro srovnání (abyste věděli kde máte
mezery a kde lze přidat). Dále je zde SkautPrůměrný, který je rovněž
myšlená osoba, ktará ale získala v každé kategorii průměrný počet
bodů. Je zde rovněž pro srovnání.

Pořadí Jméno Schůzky
Dobr.
Akt Akce

Věci
Kroj Docházka Celkem

0 Skaut Pilný 30 25 30 36 100% 121

1 Top 30 13 30 26 100% 99

2 Jožo 30 11 30 28 100% 99

3 Drápal 30 4 30 28 100% 92

4 Mates 30 4 30 26 100% 90

5 Klouzal 30 0 30 19 100% 79

6 Bobr 30 0 30 18 100% 78

7 Patrik 30 0 30 17 100% 77

8 Dan 20 7 20 23 66,67% 70

9 Javor 20 7 20 20 66,67% 67

10 Holub 20 0 30 15 83,33% 65

11 Skokan 20 0 20 17 66,67% 57

12 Vojta 20 0 20 16 66,67% 56

13 Lenka 20 0 0 14 33,33% 34

14 Párek 20 0 0 14 33,33% 34

15 Honza 20 0 0 12 33,33% 32

SkautPrůměrný 25 3 21 20 69% 69

11



30 40 50 60 70 80 90

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

Rozložení

Sloupec K

Dále zde mám několik ilustrativních grafů. Graf s názvem „Body“ udává kolikátý v pořadí
získal kolik bodů. 

Graf s názvem „Rozložení“ udává kolik
bojovníků získalo daný počet bodů. 

A konečně graf s názvem „Složení
Bodů“ udává jakou část rozdaných bodů
tvořili jednotlivé složky bodování. 

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

0

20

40

60

80

100

120

Body

Sl oupec F

Složení Bodů

Schůzky

Dobr. Akt

Akce

Věci  Kroj



Obsah čísla 217/22. ročník, které vyšlo 23.10 2010

• Slovo šéfredaktora - str. 2 ................................................................ Lišák
• Slovo Náčelníka - str. 3 ................................................................ Ohiyesa
• Zahajovačka - str. 4 ...................................................................... Ohiyesa
• Bitva u Kanawahy - str. 5 ............................................................. Ohiyesa
• Klubovna čilikoth - str. 6 ....................................................... Mičkinikwa
• Tabulka splněných OP členů klanů / po 81.sněmu - str. 8 .... Mičkinikwa
• Slavná tabulka OP - třináctka - str. 9 ..................................... Mičkinikwu
• Kalendárium - str. 10 ...................................................................................
• Javorová nažka Sahwnee Září - str. 11..........................................Šmodrch

Uzávěrka příspěvků příštího čísla je : 1. 11. 2010
Přiští číslo by mělo vjít: 8. 11. 2010

Březová kůra - časopis skautského oddílu TROJKA SHAWNEE Zábřeh
Číslo 217 - vyšlo 23. 10 2010

Redakce - Adam Bělaška, Nový Malín, MOBIL 732 346 552
Bila.barva@seznam.cz

Grafický návrh a úprava: Adam Bělaška, Zábřeh
Vydáno pro vnitřní potřeby, neprošlo jazykovou úpravou

13


